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SPECIFIKIME TEKNIKE

T& pérgjithshme Zévendésimet

Z&vendésimi i materialeve t€ specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& béhet vetém me aprovimin e
Mbikéqyrésit té Punimeve nése materialj i propozuar pér tu z€vendésuar Eshté i njéjté ose mé i miré se
materialet e specifikuara; ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e ndértimit né
kohé pér t& pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak t€ kushteve jashte kontrollit t& Sipérmarrésit. Qg
kjo t& merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do t& shogérohet me njé dokument déshmi t&
cilésisg, né formén e kuotimit t& certifikuar dhe t& datés s& garancisé t€ dorézimit nga furnizuesit e t& dy

materialeve, si t& materialit t& specifikuar ashtu edhe t& atij g€ propozohet té ndryshohet.
Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé té gjitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguara né Vizatimet. Grafikét,
ose t& dhéna t€ tjera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje
t€ gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk do ta lehtésojé
Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné t& pakénaqéshme. Sipérmarrési do té marré pérsipér té gjithé
pérgjegjésiné né blerjen e llogaritjeve t& madhésive, llojeve dhe sasive té materialeve dhe pajisjeve té
pérfshira né punén q& duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té lejohet (€ ket& avantazhe nga ndonjé gabim
ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do t& Jjepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose

mospé&rputhje do t& zbulohen.
Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime t& pérkohéshme

Do te kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do t'i béhet asnj€ pagesé¢ mbi gmimet njési t& kuotuara pér
kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér
furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve t& ndértimit, rrugéve t& hyrjes. t&¢ komoditeteve
sanitare, hegjen e mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér kujdesin mjekésor

dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér ndonjé shérbim tjgtér, lehtesi: gjéra, ose
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materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé€ éshté parashikuar

né Kontraté.
Hyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé punén pér ndértimin, mirémbajtjen dhe mé pas t€ spostojé dhe ta
rivendosé ¢do rrugé hyrje qé do té duhet né lidhje me zbatimin e punimeve. Cvendosja do té pérfshijé
pérshtatjen e zonés me ¢do rruge hyrje dhe sé paku me shkallé sigurie, géndrushmérie dhe t& kullimit t&
ujrave sipérfaqésoré (& njéjté me até q€ ekzistonte pérpara se Sipérmarrési té hynte né Shesh.

Piketimi i punimeve

Sipérmarrési, me shpenzimet e tij duhet t& b&jé ndértimin e modinave dhe té piketave si¢ kérkohet, né
pérputhje me informacionin bazé t& Punédhénésit, dhe do t& Jeté pergjegjési i vetém pér pérpikméring.
Sipérmarrési do t& jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé qé i éshté dhéng,
dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia e tij nése njé informacion i tillé &shté i mangét,
Jo autentik ose jo korrekt. Ai ndérkohé do té Jeté subjekti q& do t& kontrollohet dhe rishikohet nga
Punédhénési, dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta t& b&jé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé
lloj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t& mang&sive. Sipérmarrési do té furnizojé dhe
mirémbajé me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale t& tjera té tilla dhe t& japé asistenca népérmjet njé

stafi t& kualifikuar si¢ mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do té ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra ose t& vendosura gjaté
punés, t& mbulojé koston e rivendosjes s& tyre nése ato démtohen dhe t& mbulojé t€ gjitha shpenzimet pér
ndreqjen e punés sé béré jo miré pér shkak té mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim

t€ kétyre pikave t&€ vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe energji elektrike t&
vendosura né terren, té drejtén e kalimit t& qarté dhe t& sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo pung
e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve t& treguara n€ vizatime ose t€ mosmiratuara nga Punédhenési
nuk do t& paguhet, dhe Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén

drejtimin e Mbikqyrésit té Punimeve.
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Fotografité e sheshit t& ndértimit

Sipérmarrési duhet t& béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve t& Mbikéqyrésit t¢ Punimeve né vendet
€ pun€s pér t¢ demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas
pérfundimit t& punimeve. Nuk do t& béhen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi kéto

shpenzime jané parashikuar t& mbulohen nén koston administartive t& Sipérmarrésit.
Bashképunimi né zoné

Ndértimi do t& béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési duhet té keté vecanérisht kujdes né:

a) nevojén pér t& mirémbajtur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e kalimit pér banorét dhe tregétarét qé

jané né zong, gjaté periudhés sé ndértimit.

b) prezencén e mundéshme té kontraktoréve t& tjeré né zoné me té cilét do t& koordinohet puna

E gjithé puna, do t& béhet né njé ményre € tillé, g€ t€ lejojé hyrjen dhe pérballimin e t& gjithé pajisjeve
t€ mundéshme pér ndonjé Kontraktor tjetér dhe punétoréve té tij, stafin ¢ Punédhénésit si edhe té ¢do
punonjési q¢ mund t& punésohet né zbatim dhe, ose punimet n& zon€ ose prané saj, pér gdo objekt qé ka
lidhje me Kontratén ose ¢do gjé tjetér.

NE€ pregatitjen e programit te tij té punés, Sipérmarrési gjaté gjithé kohés do t& béjé llogari té ploté dhe
do t& kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve té tjeré, né ményré gé té shkaktojé nj& minimum

interference me ta dhe me publikun.
Mbrojtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve t&€ punésuar dhé t& jetés publike, si
edhe t€ pasurive né& dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak t& ligjeve té aplikushme,
kodeve t€ ndértesave dhe t& ndértimit do té respektohen. Makinerité, pajisjet dhe ¢do rrezik do te kqyren

ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sipérmarrési, me shpenzimet e veta.duhet t& vendosi dhe t& mirémbajé gjaté
nates pengesa € tilla dhe drita t& cilat do té parandalojné né meényré ef?’ktive aksidentet. Sipérmarrési

duhet t& sigurojé pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité té jdes™ dhe vrojtues né
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t€ gjitha vendet ku punimet mund t& shkaktojné ¢rregullime t& trafikut normal ose q€ perb&jné né ndonjé

ményré rrezik pér publikun.
Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré t& gjithé veprimet e mundéshme pér té siguruar
q€ ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe qé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jeng
t€ pastra nga ndotja pér shkak t& punimeve té kryera. Mosplotésimi i késaj klauzole, né bazé té evidentimit

nga Mbikéqyrési i Punimeve, mund t& ¢0jé n& ndérprerjen e kontratés.
Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ &shtg zbatuar)

Sipérmarrési duhet & pérgatisé vizatimet pér t€ gjitha punimet “si¢ jané faktikisht zbatuar” né terren.
Vizatimet do t& béhen né njé standart t& ngjashém me até té vizatimeve t& Kontratés.

Gjaté zbatimit t&é punimeve né kantier, Sipérmarrési do té ruajé té gjithé informacionin e nevojshém
pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Do t& shénojé né ményré té qarté vizatimet dhe té
gjitha dokumentat e tjera té cilat mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar, material i cili do
1€ jeté i disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit.

Kéto vizatime do té azhornohen né ményré té vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikéqyrésit té
Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi Punimet té kené pérfunduar, sébashku me kopjen

pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do t& pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e t& gjithé konstruksioneve mbajtése t&
Iéna gjaté germimeve dhe vendosjen ekzakte t& t& gjitha shérbimeve g€ jan€ ndeshur gjaté ndértimit.
Sipérmarrési gjithashtu duhet & pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té rishikuar, pajisur me shénimet
q€ tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t¢ Vizatimeve, “si¢ &shté zbatuar” do t'i dorézohen Mbikqyrésit té

Punimeve pér aprovim. Vizatimet, “si¢ &shté zbatuar™, t& aprovuara, do t& béhen proné e Punédhénésit,

Nuk do t& behen pagesa pér bérjen e Vizatimeve “si¢ éshté zbatuar” dhe Manualeve, pasi kostoja e tyre

€shté parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative té Sipérmarrésil.[
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Pastrimi pérfundimtar i zonés

NE& pérfundim té punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet té pastrojé
dhe t& heqé nga sheshi t& gjitha impiantet ndértimore, materialet q& kané tepruar, mbeturinat, skelerité
dhe ndértimet e pérkohéshme t& ¢do 1loji dhe té 1&ré sheshin e liré dhe veprat t€ pastra dhe né kondita té
pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi t& jepet

miratimi nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Provat

Ky seksion pérfaqéson progedurat e kryerjes s€ provave pér materialjet, me q&llim qe € sigurojé cilésing

dhe géndrueshmering né pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

KAPITULLI 1 GERMIMET

Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né toké (né véllim
dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mé tej ajo mbulon
té gjitha punimet qé lidhen me konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve té papérshtatshme né

hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit t€ prerjes.

Pércaktimet Pércaktimet e méposhtme duhet

té aplikohen:

DHERAT

Gérmimi né& dhera duhet té aplikohet né t& gjitha materialet g€ do t& gérmohen me makineri.
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MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do t& pérfshijné té gjitha materialet q& jané t&é pranueshme né pérputhje me
kontratén e pérdorimit né punimet dhe g& jané né gjendje & ngjeshen né nj& ményré t& specifikuar pér té
formuar mbushje ose trase.

Gérmimi

Gérmimi duhet & kryhet né pérputhje me nivelet dhe Vvijén e prerjeve sig tregohet né Vizatime. Cdo
thellési mé t& madhe t& gérmuar nén nivelin e formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet t& béhet mirg
me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika t& ngjashme nga Sipérmarrési me shpenzimet
e tij.

Kujdes i veganté duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t&¢ mos hequr material pértej vijés sé

specifikuar t& prerjes dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér géndrueshmérine strukturore té&

pjerrésisé ose duke shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

Pérmasat e prerjeve duhet té jené né pérputhje me detajet e seksione térthore tip sig tregohen né Vizatime.

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té¢ Gérmuara

Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet t& rregullohen sipas njé vije

t€ pastér t€ standartit, pér njé tip té¢ dhéne materiali.

T¢ gjitha zonat horizontale t& gérmuara, duhet t& ngjeshen me njé minimum dendésie t& thaté prej 95%

pér dhera t& shkrifét dhe 90% pér dhera té lidhur.
Pastrimi i sheshit

Sheshi ku do & gérmohet, do té pastrohen nga té gjitha shkurret, bimét, ferrat, rrénjét e médha, plehrat
dhe materiale t€ tjera sipérfaqésore. T¢ gjithé kéto materiale do t& spostohen dhe largohen né ményré qé
té jeté e pelqyeshme pér Punédhénésin. Té gjitha pemét dhe shkurret & jané pécaktuar nga Punédhénési

q€ do t€ ngelen do t& mbrohen dhe ruhen né ményren e aprovuar.
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T€ gjitha strukturat ekzistuese t& identifikuara pér tu prishur do t& largohen sipas udhézimeve té
Mbikéqyrésit t& Punimeve. Kjo do té pérfshijé dhe spostimin e themeleve t& ndértimeve qé mund t&

ndeshen.

Sipérmarrési do té marré té gjitha masat e nevojshme pér mbrojtjen e vijave ekzistuese t& ujit, rrethimeve
dhe shérbimeve qé do t& mbeten né sheshin e ndértimit. Kosto e pastrimit t€ kantierit &shté e detyrueshme
t€ paguhet brenda ¢mimit njési pér punimet e gérmimit .

Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet té jeté né pérputhje me Vizatimet. Anét duhen mbéshtetur né ményré té

pérshtatshme gjaté gjithé kohés. Njé alternativé &shté q¢€ ato mund t€ ngjeshen né ményré té pérshtatshme.

Gérmimet duhet t&¢ mbahen t€ pastra nga uji. Tabani i t& gjithé gérmimeve duhet t& nivelohet me kujdes.
Cdo pjesé me material t& buté ose mbeturina shkémbi né taban duhet t& higet dhe kaviteti q& rezulton t&

mbushet me beton.
Pérdorimi i Materialeve t& gérmimit

Té€ gjitha materialet e pérshtatshme dhe té aprovuara té gérmimit duhet, pérsa kohé gé ato jané praktike,
t€ pérdoren né& ndértim pér mbushje dhe punime rrugé.

Ndértimi i mbushjeve

Tabani i dheut i shtresave rrugore &shté pjesé e trupit t& dheut ku shpérndahen ndérjet e shkaktuara nga
ngarkesat e l€vizshme t€ automjeteve dhe e veté konstruksionit. Ky taban mund té jeté né mbushje ose
ne gérmim. Si n€ njérin rast edhe né tjetrin &shté e nevojshme g€ t€ sigurohet njé taban, qé té jeté né
gjendje t& transmetojé mé poshté, né trupin e dheut ngarkesat q€ vijn€ nga shtresat rrugore, pa pésuar
deformime mbetése.

Mbushja gjithandej duhet t& keté njé densitet qé i referuar standartit AASHTO t& modifikuar, té jeté max.
né t€ that€ jo me pak se 90%, pér shtresat e poshtme t& ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipérme 30cm
(subgrade).

Cdo shtresé duhet t& ngjishet me lagéshtiné optimale duke shtuar ose thg'ré shtresén sipas rastit dhe

kerkesés sé llojit t& materialit qé do té pérdoret né mbushje t& rrugés. f ]
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Cdo shtresé e re né mbushje duhet t& miratohet nga Mbikéqyrésit e Punimeve, pasi t& jeté siguruar se
shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime uji apo lagéshtire t& tepért.
Zgjedhja e pajisjeve t& ngjeshjes &shté e liré t& behet nga Sipérmarrési, mjafton q& pajisjet ngjeshése t&

sigurojné energjiné e nevojshme dhe t& arrijné densitetet e kérkuara né ngjeshje pér shtresén né ndértim.

Largimi i ujérave nga punimet e gérmimit

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit dhe j Jo me kosto plus pér Punédhénésin, Sipérmarrési do t& ndértojé
t€ gjitha drenazhimet dhe do té& realizoje kullimin me kanale kulluese. me pompim ose me kova si edhe
t€ gjithé punét e tjera té nevojshme per t€ mbajtur pjesén e gérmuar t€ pastér nga ujérat ¢ zeza dhe nga
ujéra t€ jashme gjaté avancimit té punés dhe deri sa puna e pérfunduar té jet€ e siguruar nga démtimet.
Sipérmarrési duhet t& sigurojé t& gjitha pajisjet e pompimit pér punimet e tharjes s& ujit si edhe personelin
operativ, energjiné e té tjera, dhe t& gjitha kéto pa kosto shtesé pér Punédhénésin. I gjithé uji i pompuar
ose i drenazhuar nga vepra duhet t& higet né nj& ményré t& aprovueshme prej Mbikqyrésit t&€ Punimeve,

Duhet t& merren masa paraprake té nevojshme kundér pérmbytjeve.
Heqja e materialeve (& tepérta nga gérmimi
I gjith€ materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrési do té largohet né vendet e aprovuara. Kur &shté e

nevojshme t€ transportohet material mbi rrugét ose vende té shtruara Sipérmarrési duhet ta sigurojé kété

material nga derdhja né rrugé ose ato vende té shtruara.
Matjet

Te gjitha zérat e gérmimeve do t& maten né volum. Matja e volumit t& gérmimeve do t&é bazohet né

dimensionet e marra nga vizatimet, né t& cilat pércaktohen pé€rmasat e gérmimeve.

Cdo gérmim pértej limiteve t& pércaktuara né kéto vizatime, nuk do t& paguhet, nése nuk pércaktohet me
par€ me shkrim nga Mbikéqyrési i Punimeve. Megjithaté, nése gérmimi &shté mé pak se volumi i

llogaritur nga vizatimet, do t& paguhet volumi faktik i gé€rmimeve sipas matjeve faktike.
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KAPITULLI I PUNIMET E SHTRESAVE
NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

Qéllimi
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Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose ¢akéll mbeturina gurore. Shtresat me zhavorr

(¢ak&ll mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (¢akéll mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do

t€ quhen me tutje “nénshtresé”.

Materialet

Materiali i késaj shtrese merret nga lumenjté ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtresé nuk do t& pérmbajé material & dimensionet maksimale t& t& cilit i kalojné 50 mm (trashésia

e shtresés pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e shtresés pérfundimtare 150 mm).

Materiali i shtresés duhet t& pérputhet me kérkesat e méposhtme kur té vendoset pérfundimisht né vepér:

Tabela 1

Pérmasa e KLASIFIKIMI A
shkallézimit 5.2 .

Pérzierje Réré — Zhavorr
(n€ mm)

Pérgindja sipas Masés
75 100
28 80—-100
20 45 -100

KLASIFIKIMI B
Pérzierje Réré — Zhavorr

Pérgindja sipas Masés

100

100
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5 30-85 60— 100
2 15-65 40-90
0.4 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15

Cakelli mbeturina (ose zhavorri) duhet té plotesojé kéto kushte:
> Indeksi i plasticitetit nuk duhet t& kalojé 10

> Nuk duhet té pérmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 e trashésisé sé shtresés, né sasi mbi 5%.
> Nuk duhet t& pérmbajé mbi 10% grimca té dobéta dhe argjilore

INDEKSI I PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (PI) i materialit duhet t€ jet€ jo mé shumé se 10.

(b) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet t& jeté 30%.
KERKESAT PER NGJESHJEN

Né€ vendet me densitet t& matur né gjendje t& thaté te shtresés sé ngjeshur, vlera minimale duhet té jeté

95% e vlerés sé Proktorit t&¢ Modifikuar.
(a) Gjendja
Kjo shtres¢ duhet t& ndértohet vetém me kusht qé shtresa g€ shtrihet poshté saj (subgradé ose tabani) t&

aprovohet nga Mbikéqyrésit t&¢ Punimeve. Menjéheré para vendosjes s€ materialit, shtresa subgradé

(tabani) duhet t& kontrollohet pér démtime ose mangési g€ duhen riparuar miré.

il: sire-alb@outlook.com
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(b) Shpérndarja

Materiali do t&€ grumbullohet né sasi t& mjaftueshme pér t€ siguruar qé mbas ngjeshjes, shtresa e ngjeshur
do t& plotésojé té gjitha kérkesat pér trashésiné e shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé

kurriz nuk duhet t& formohet kur shtresa t€ jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do t& béhet me dore.

Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do t& Jjeté 150 mm,

(¢)  Ngjeshja

Materiali i nénshtresés (subbase) do t& hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje t& pérshtatshme, pér t& fituar densitetin specifik né téré shtresén me

pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar (+/-2%).

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& keté sipérfaqe jo t& njétrajtshme, ndarje midis agregatéve

fine dhe t& ashpér, rrudha ose defekte t& tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do t& pérputhet me toleancat e dimensioneve t& dhéna mé poshté:

(a) Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli i caktuar.

(b) Gjerésia

Gjerésia e nénbazés nuk duhet té jeté me e vogél se gjerésia e specifikuar,

(c) Trashésia

: sire-alb@outlook.com
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Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t& rrugés matur para dhe pas niveleve, ose nga ¢pimet e

testimeve, nuk duhet té jeté mé e vogél se trashésia e specifikuar.

(d) Seksioni Térthor

Né€ ¢do seksion térthor ndryshimi i nivelit midis ¢do dy pikave nuk duhet t& ndryshojé mé shumé se 20

mm nga ai i dhéné né vizatimet.

4.1.1 KRYERJA E PROVAVE

(a) Prova Fushore

Me qéllim qé té pércaktojmé kerkesat pér ngjeshjen, (numrin e kalimeve té& pajisjes ngjeshése) provat

fushore né gjithé gjerssiné e rrugés s¢ specifikuar dhe me gjatési prej 50m do t& béhen nga Sipérmarrési

para fillimit t& punimeve.

(b) Kontrolli i Progesit

Frekuenca minimale e kryerjes sé provés q€ do &€ duhet pér kontrollin e progesit do t& Jjeté sig éshté

paraqitur né tabelén 2.

TABELA 2
PROVA Shpeshtésia e Provave Njé prové ¢do:
Materiale
Dendésia e fushés dhe 1500 m2

Pérbérja e ujit

‘e-mailt sire-alb@outlook.com
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Toleranca e Ndértimeve

Niveli I sipérfages 25 m (3 pikeé pér prerje térthore)
Trashésia 25m
Gjerésia 200 m
Prerje térthore 25m

(c) Inspektimi Rutiné dhe Kryerja e Provave té Materialeve

Kjo do t€ béhet pér té béré provén e cilésisé sé materialeve pér tu pérputhur me kérkesat e kétij seksioni,

ose te riparohet né ményré qé pas riparimit té jeté né pérputhje me kérkesat e specifikuara.
SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (CAKELL)

(Cakeéll mina- ¢akéll i thyer- ¢akéll makadam)

Qéllimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérgatitjen e vendosjen e gakéllit t& minave, cakéllit té thyer dhe atij makadam ng
pjesen e themelit. Shtresa “cakéll mina, i thyer dhe makadam”, me fraksione deri 65mm dhe shtresa

deri 150 mm quhen “themel me guré t& thyer” Ndryshimet ndérmjet tyre jané:

Cakéll mina, jané materiale t& prodhuara me mina né guroret e aprovuara me fraksione nga 0 deri 65mm.
Cakell i thyer,jané materiale t& prodhuara me makineri me fraksione t& kufizuara 0 deri né 65mm.

Makadam &shté njé shtresé e ndértuar nga ¢akéll i thyer dhe ku boshlléget mbushen me fraksione mé t&
imta duke krijuar njé shtresé kompakte.

_]
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Materialet

Agregatet (inertet) e pérdorura pér shtresén bazé té perbéré prej guréve té thyer do t& merren nga burimet
e caktuara n& lumenj ose gurore. Kjo shtresé nuk do t& pérmbajé material copézues (prishés) si psh. pjesé

shkémbinjsh t& dekompozuar ose material argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat e meposhtme:

» VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE » INDEKSI I PLASTICITETIT
» Indeksi i Plasticitetit (PI) nuk duhet t& tejkalojé 6.

> KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)
Shkallézimi do t& béhet sipas kufijve té dhéné né tabelén -3

Tabela 3

Shkallézimi pér shtresé themeli t& pérbére prej gurésh té thérmuar.

Pérmasat e sités (mm) Pérqindja qé kalon (sipas masés)
50 100
28 84 -94
20 72 - 94
10 | 51-67
5 36 - 53
1.18 | 1833
0.3 11.21
0.075 §=12
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Provat pér t& pércaktuar nése materiali prej gurésh t& thérrmuar i plotéson kérkesat e specifikuara té

shkallézimit do t& behen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes sé¢ materialit.

> KERKESAT NE NGJESHIJE

Minimumi né vendin me dendési t& thaté t¢ shtresés s& ngjeshur duhet t& jeté 98% e Vlerés sé Proktorit
t€ Modifikuar.

Ndértimi

» Gjendja

Para se t€ ndértohet shtresa bazé prej gurésh té thyer duhet t& plotésohen kéto kérkesa:

Shtresa poshté saj duhet t& plotesojé kérkesat e shtresés ne fjalé.

Asnjé shtresé themeli prej gurésh t& thyer nuk do t& ngjeshet nése shtresa poshté saj &shté aq e lagur nga
shiu ose pér arsye té tjera sa té PErbéje rrezik pér démtimin e tyre.

» (b) Gjerésia

Gjerésia totale e themelit me ¢akll (guré t& thyer) do té jeté sa ajo e dhéné ne Vizatimet ose né udhézimet
e Mbikéqyrésit té¢ Punimeve.

» Shpérndarja

Materiali do t& grumbullohet ne ményré té mjaftueshme pér té siguruar q& pas ndértimit shtresa ngjeshése

t€ plotésojé té gjitha kérkesat e duhura pér trashésing, nivelet, seksionin térthor, dhe densitetin e shtresés.

Asnjé gropézim nuk do té formohet kur shtresa t& keté pérfunduar térésisht.

Shpérndarja do t& béhet me makineri ose me krahé.

Trashésia maksimale e shtresés t& formuar me guré té thg gjeshur-me njé proges do té jeté sipas

vizatimeve.

1@))
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» Ngjeshja

Materiali i shtresés s& themelit me ¢akéll do t& hidhet me doré deri né trashésing dhe nivelet e duhura dhe
plotésisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, pér t€ fituar densitetin specifik né téré shtresén me

pérmbajtje optimale lagéshtie t& pércaktuar.

Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk do té keté sipérfage jo t& njétrajtshme, ndarje midis agregateve fine

dhe t& ashpér, rrudha ose difekte té tjera.
Tolerancat né Ndértim

Shtresa bazé e pérfunduar do t& pérputhet me tolerancat e dimensioneve té dhéna mé poshté:

» Nivelet

Sipérfagja e pérfunduar do té jeté brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli i caktuar, ndryshimi nga

shkallézimi i dhéné t& mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési t&€ matur.
» Gijerésia
Gjerésia e shtresave té& themelit nuk duhet té jeté mé e vogél se gjerésia e specifikuar.

» Trashésia

Trashésia mesatare e materialit pér ¢do gjatési t& rrugés nuk duhet t& jeté mé e vogél se trashésia e

specifikuar.
Kryerja e Provave Materiale

» KONTROLLI I PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves qé do t& duhet pér kontrollin e progesit do t& jeté si¢ &shté
P

LKAE / 4 \J

paraqitur né tabelén -4
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TABELA - 4
PROVAT Shpeshtésia e provave né ¢do....
Materialet

Densiteti ne terren 500 m2

Pérmbajtja e ujit

Tolerancat né Ndértim

Nivelet e sipérfages 25m (3 pika pér ¢do seksion)
Trashésia ' 25m

Gijerésia 200m

Seksioni Térthor ' 25m

KAPITULLI I BETONEVE

Té pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé kantierit, punén, pajisjet,
veglat dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né lidhje me hedhjen, kujdesin, pérfundimin e
punés s& betonit dhe hekurin e armimit né pérputhje rigoroze me kété kapitull t€ specifikimeve dhe projekt
zbatimin.Né fillim t&€ Kontratés Sipérmarrési duhet t& paraqesé pér miratim tek Mbikéqyrési i Punimeve

njé njoftim pér metodat duke detajuar, né lidhje me kérkesat e kétyre

Specifikimeve, propozimet e tij pér organizimin e aktiviteteve t& betonimit né shesh (terren). Njoftimi i

metodave do t& pérfshijé ¢éshtjet e méposhtme:

7 e-mail: Jire-alb@outlook‘com
& Mob: 0698165747
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» Njésia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t& prodhimit t& betonit

Y

> Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve té prodhimit t& betonit
» Progedurat e kontrollit té cilésisé s& betonit dhe materialeve & betonit
» Transporti dhe hedhja e betonit

> Detaje t€ punés sé bérjes sé kallépeve duke pérfshiré kohén e hegjes sé kallépeve dhe progedurat pér

mbéshtetjen e pérkohshme té traréve dhe té soletave.

Kontrolli i cilésisé

Sipérmarrési do t& punésojé inxhinier & kualifikuar, t& specializuar dhe me eksperiencé, i cili do té jeté
pergjegjés pér kontrollin e cilésisé té té gjithé betonit. Materialet dhe myjeshtéria e pérdorur né punimet e
betonit duhet té jeté e njé cilésie sa mé té larté Q€ t& jeté e mundur, prandaj vetém personel me eksperiencé
dhe aftési t& ploté né kété kategori punimesh do t& punésohet pér punén qé pérfshin ky seksion

specifikimesh.

Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se t€ jeté kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda armaturave (ose
sipérfaqe (€ tjera sipas zbatimit) duhet té jeté pastruar shumé miré me ujé ose me ajér t¢ komprimuar.

Cfarédo qé ka t€ b&jé me kété proges duhet t& pérgatitet si¢ éshté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet té kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve té keté inspektuar dhe aprovuar

(né€se &shté e mundur) gérmimin, masat e marra pér mbrojtjen ng7ku5htet atmosferike, masat pér

G
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shpérndarjen e ujit pér freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin
¢ fundeve dhe masa té tjera, armimin dhe ¢eshtje t& tjera q¢ duhet t& fiksohen, si dhe t& gjitha materialet
¢ tjera pér betonimin dhe masa té tjera né pérgjithési. Sipérmarrési duhet t'i japé Mbikqyrésit té Punimeve

njoftime t€ arsyeshme pér t& béré t& mundur q€ ky inspektim t& kryhet.

Materialet
Cimento

Cimento duhet t& jeté konform EN 197-1.

Duke respektuar kérkesat e parashtruara né Vizatime dhe Raport Strukturor, sipas rastit mund té pérdoret:

a. Cimento Portland e Zakonshme Tipi [1-t& ose Tipi V-t&. Ajo mund t& pérdoret aty ku betoni nuk &shté

né kontakt me ujéra te zeza, tub gazi ose ujérat néntokésore.

b.  Cimento Portland me rezistencé ndaj Sulfateve mund t& pérdoret pér strukturat e betoneve né kontakt

me ujérat e zeza, tubin e gazit ose ujérat néntokésore.

Cimento duhet t€ shpérndahet né paketa origjinale t& shénuara té pa démtuara direkt nga fabrika dhe duhet
t€ ruhet né depo, dyshemeja e t& cilés duhet t& jeté e ngritur té paktén 150mm nga toka. Njé sasi e

mjaftueshme duhet mbajtur rezervé pér té siguruar njé furnizim té vazhdueshém né puné.

Cimento nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbikéqyrésit té Punimeve. Cdo
lloj tjetér ¢imento, pérveg asaj q& &shté e parashikuar pér pérdorimin né puné nuk duhet ruajtur né depot
¢ paracaktuara pér cimenton gé do pérdoret. E gjithé ¢imentoja duhet mbajtur e ajrosur miré dhe ¢do lloj
¢imento qé ka filluar t& ngurtésohet, démtohet apo pérkegésohet nuk duhet t& pérdoret. Fletét e analizave
t¢ fabrikave duhet t& shoqérojné ¢do dérgesé duke vértetuar g€ ¢imentoja e dérguar né kantier éshté testuar

dhe i ka plotésuar kérkesat e pérmendura mé lart. Me t& mbérritur, certifikatat e provave té tilla duhen t'i

dérgohen pér aprovim Mbikéqyrésit t& Punimeve. Cimentoja e pérfituar nga pastrimi i thaséve té ¢imentos

e—maiailz sire-alb@outlook.com
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0se nga pastrimi i dyshemesé nuk lejohet t& pérdoret. Kur udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve,

¢imento me veti t& dyshimta duhet te ri-testohet.

Inertet

» T& pérgjithshme

Me pérjashtim t€ asaj qé &shté modifikuar kétu, inertet (t& imta dhe té trasha) pér t€ gjitha tipet e betonit
duhet t& pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti Shgqiptar) ose né pérputhje me ASTM (33
“Inertet e betonit nga burime natyrale”. Ato duhet t& jené t& forté dhe t& qéndrueshem dhe nuk duhet t&
pérmbajné materiale t& démshme qé& veprojne kundér fortésisé ose qéndrueshmérisé s& betonit ose, né rast

té€ betonarmese mund té shkatérrojé kété pérforcim.
Materialet e pérdorura si inerte duhet t& pérftohen nga burime t& njohura pér t& arritur rezultate t&

kénagshme pér klasa t& ndryshme té betonit. Nuk do t& lejohet pérdorimi i inerteve nga burime, t& cilat

nuk jané t& aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

» Inertet e imta

Inertet e imta pér kategorité e betonit A. B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500) konform STASH
312-78, do t€ jené prej rére natyrale, guré té shoshitur, ose materiale té tjera inerte me té njéjtat
karakteristika apo kombinim té tyre. E gjitha kjo duhet t€ jeté pastruar shumé mirg, pa masa té mpiksura,
cifla t€ buta e t& vecanta, vajra distilimi, alkale, léndé organike, argjile dhe sasi t& substancave té

démtuese.

hté 5%. Materialet e marra

Pérmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave t& tjera démtuese &
nga guré t€ papérshtashém pér inerte t& trasha nuk duhet t& pérdoren si iderte t& imta. Inertet e imta (&
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marra nga gurét e shoshitur duhet & jené t& mprehté, kubike, t& forté, t& dendur dhe t& durueshém dhe
duhet t& grumbullohen né nj¢ platformé pér té patur njé mbrojtje t& mjaftueshme nga pluhurat dhe

pérzierjet e tjera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e iméta t& specifikuara si mé lart, duhet té& jené brenda kufijve t&

méposhtém, té& pércakuara nga Mbikéqyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérqindja qé kalon (peshé e thaté)
10.00mm 100

5.00mm 89 né 100
2.36mm 60 né 100

1.18mm 30 né 100

0.60mm (600 um) 15 né 100

0.30mm (300 um) 5né 70

0.15mm (150 um) Oné 15

Inertet € iméta pér kategoriné D té betonit duhet té jené t€ njé cilésie t& miré nga réra e brigjeve. Ajo duhet
t€ jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e holla deri tek mé e trasha, pa copéza, nga
argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla té tjera. Nuk duhet t& pérmbajé me shumé se 10% t& materialit mé té
hollé se 0.10mm (100um) t& hapésirés né rrjeté, jo mé shumé se 5%  t& pjesés s& mbetur né 2.36mm Sité;

i gjith€ materiali duhet t& kalojé n€pér njé€ rrjeté 10mm.

> Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé t& pérbéhen nga materiale guri t€ thyer apo té
nxjerré, ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm, dhe do t& Jjené t& pastér, té forté,

t€ qéndrueshém, kubik dhe t&é formuar miré. pa l&éndé t& buta apo t& th&rmueshme, ose copéza té holla t&
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stérgjatura, alkale, Iéndé organike ose masa apo substanca té tjera t& démshme. Léndét démtuese né inerte
nuk duhet t& kalojng me shumé se 3 %. Klasifikimi pér inertet e trasha té specifikuara sa mé sipér duhet

té jeté brenda kufijve t¢ méposhtém:

Masa e sités Pérgindja e kalimit (n& peshé té that)
mm 100

mm 90 n€ 100

mm 35n€ 70

mm 10 né 40

mm 0 nég 5

Inertet e trasha pér kategoriné D t& betonit duhet t€ jené tulla & thyera t& prodhuara prej tullave t& cilésisé
s€ par€ ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t&¢ mbipjekura. Nuk do t& thyhen pér pérdorim pér inerte té imta
as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe as ato q€ jan& béré porosi gjaté progesit t& pjekjes. Agregati
me tulla t& thyera nuk duhet t& pérmbajé gjethe, kashte dhe, rére ose materiale & tjera t& huaja dhe ose
mbeturina t€ tjera. Inertet prej tullave t& thyera duhet t& jené t& njé diametri 25-40 mm dhe nuk duhet t&

pérmbajné asgjé qé té kalojé népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té trasha dhe té imta

Raporti mé i pérshtatshém i volumit t& inerteve t& trasha né volumin e inerteve t& imta duhet t& vendoset

nga prova e ngjeshjes sé kubikeve t& betonit, por Mbikéqyrési i Punimeve mund té urdhérojé qé kéto
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raporte t€ ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit t& inerteve ose sipas peshés nése do té jeté e nevojshme,

né ményré qé t€ prodhohen klasifikimet e duhura pér pérzjerjet e inerteve t& trasha dhe té holla.

Sipérmarrési duhet & bgjé disa prova n€ kubikét e marré si kampione dhe t& shénojé inertet dhe
fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t& punés dhe kur ka ndonjé ndryshim né inertet e iméta
apo t€ trasha ose né burimin e tyre t& furnizimit. Kéta kubike duhet t& testohen né laborator né kushte t&
nj&jta, pérveg rasteve té ndryshimeve té vogla né raportet pérkatése té inerteve t& imta dhe té trasha (lart
apo posht€) nga raporti mé i miré i arritur nga analizat e sités. Kubikét duhet t& testohen nga 7 deri 28
dité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikéqyrési i Punimeve mund t& vendosé pér raportet e
trashésis¢ s& inerteve t& imta q& duhet t& pérdoren pér ¢do pérzjerje t& mévonéshme gjaté zhvillimit t&

punés ose deri sa t& keté ndonjé ndryshim né inerte.

» Shpérndarja

Né kantier nuk do € sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbikéqyrési i Punimeve té keté aprovuar inertet

pér t'u pérdorur dhe masat pér larjen, etj.

ME tej nga Sipérmarrési do té merren kampione né ¢do 75m3 nén mbikqyrjen e Mbikqyrésit t&

Punimeve, pér ¢do tip inerti t& shpérndaré né kantier (terren) dhe t& dorézuar pérfagésuesit t&
Mbikéqyrésit t&¢ Punimeve pér provat e kontrolleve t& zakonshme. Kostoja e t& gjitha testeve do té&
mbulohet nga Sipérmarrési.
» Ruajtja e materialit t& betonit

Cimento dhe inertet duhet t&¢ mbrohen né ¢do kohé nga démtuesit dhe ndotjet. Sipérmarrési duhet t&
siguroj€ njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e ¢imentos né shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet té jeté
e thaté dhe me ventilim t& pérshtatshém. Nése do & pérdoret mé shumé se njé lloj ¢imentoje né punime,
kontenieri apo ndértesa duhet té jeté e ndaré né néndarje t&€ pérshtatshme sipas kérkesave t& Mbikéqyrésit
t€ Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh Q€ tipe t&€ ndryshme ¢imentoje t€ mos jené né kontakt

me njéra tjetrén.
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Thasét e gimentos nuk duhet té lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjesé té ngritur trotuari

pér t€ lejuar késhtu qarkullimin efektiv t& ajrit rreth e qark thaséve.

Cimentoja nuk duhet t& mbahet né nj€ magaziné té pérkohshme, pérveg rasteve kur &shté e nevojshme
pér organizimin efektiv t& pérzjeres dhe vetém kur &shté marré aprovimi i méparshém i Mbikéqyrésit t&

Punimeve.

Agregati duhet té ruhet né kantier ng hambare ose platforma betoni t& padepértueshme té& pérgatitura
posagérisht, né ményré qé fraksione t& ndryshme inertesh té mbahen t& ndara pér gjithé kohén né ményré
q€ pérzierja e tyre t& ulet n& minimum.

Sipérmarrésit mund t'i kérkohet t& kryej€ né kantier progese shtesé dhe/ose larje efektive té inerteve
atéhere kur sipas Mbikéqyrésit t& Punimeve ky veprim &shté i nevojshém per & siguruar qé& (€ gjitha
inertet plotésojné kérkesat e specifikimeve né kohén kur materialet e betonit jané pérzjeré. Mbikéqyrési

i Punimeve do t& aprovojé metodat e pérdorura pér pérgatitjen dhe larjen e inerteve.

» Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet t€ jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike vegjetale dhe pa
kripéra dhe substanca té tjera q€ nderhyjné ose démtojné forcén apo durueshmériné e betonit. Uji duhet
té sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe mund t& merret nga burime t& tjera vetém nése
aprovohet nga Mbikéqyresi i Punimeve. Nuk duhet t& pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet. kullimet

sipérfaqésore apo kanalet e vaditjes. Vetém ujé i aprovuar nga ana cilésore duhet t& pérdoret pér larjen e

pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér qéllime t& ngjashme.
Kérkesat pér pérzjerjen e betonit

Fortésia
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Klasifikimet i referohen raporteve t€ ¢imentos, inerteve t& imta dhe inerteve t€ trasha. Kérkesat pér

perzjerjen e betonit duhet t& konsistojné né ndarjen propocionale dhe pérzjerjen pér fortésité e méposhtme
kur béhen testet e kubikéve:

né N/mm2 (NJUTON/mm?2)

Klasa e betonit

7 dité 28 dité

Klasa A&A (M100) (s)1:1.5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 6.50 10.00

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Menaxherit t& Projektit Shenim.
(s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Raporti ujé-¢imento

Raporti ujé-gimento &shté raport i peshés sé ¢imentos né t&. Pérmbajtja e ujit duhet t& jeté efikase pér té
prodhuar njé pérzjerje té¢ punueshme t& fortésisé s@ specifikuar, por pérmbajtja totale e ujit duhet té

pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 g - /ﬁ
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Klasa D&D (M300) (s)1:6:12  Me pélqimin e Mbikqyresit t& Punimeve Shénim. (s)

= Cimento sulfate e rezistueshme.

Qéndrueshméria

Raportet e pérbérésve duhet t€ jeng t& ndryshém pér t& siguruar qéndrueshmérine e déshiruar t€ betonit

kur provohet (testohet), n& pérshtatje me kérkesat e méposhtme ose sipas urdhérave t¢ Mbikqyrésit t&

Punimeve.
Pérdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale té pérforcuara 25ne 75

té ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje t€ renda 50 ne 100

té ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur
me doré né pllaka t& pérforcuara normalisht,

traré, kollona dhe mure.

Né té gjitha rastet, raportet e agregatit né beton duhet té jené té tilla q& t& prodhohen pérzjerje t& cilat do

futen népér qoshe edhe cepa t&é formave si dhe pérreth pérforcimit pa lejuar ndarjen e materialeve.
Matja e materialeve

» . X3 . s . - . J: 'II e *
Inertet e iméta dhe té trasha do té peshohen ose t& maten me kujdes né pershtaﬁe’me kérkesat e Manaxheri

t& Projektit. Ato nuk do t& maten n& asnjé rast me lopata apo karroca dorg.

7‘-ent0 do té mdtet me thasé
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50 kg dhe masa e pérzjerjes do té jeté e tillg g&€ grumbullii materialeve té pérshtatet pér njé ose mé shumé

thasé.

Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet t& pérzjehet né pérzjerésa mekaniké t& miratuar g€ mé par€. Pérzjerési, hinka dhe pjesa

pérpunuese e tij duhet t& jen¢ t€ mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa persjerja t€ fitojé ngjyrén
dhe fortésiné e duhur. Duhet t& largohen papastértirat dhe substancat ¢ tjera té padéshirueshme. Uji nuk
duhet té shtohet nga zorra apo rezervuare né ményré t& pakujdesshme. I gjithé betoni duhet t& pérzihet
uniformisht né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal t& betonit t& nevojshém pér plotésimin
e punés brenda kohés sé pércaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme per pérzjerje. Betoni duhet t&
pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatjen e kérkuar per shpérndarjen uniforme t€é pérbérésve pér t&
prodhuar njé masé homogjene me ngjyré dhe fortési por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet t&
pérdoret nga punétoré t& specializuar q& kané eksperiencé (& méparshme né drejtimin e pérdorimin e
pérzjerésit t& betonit.Me mbarimin e koh&s s& pérzjerjes, pérzjerési dhe & gjitha mjetet e pérdorura do t&
pastrohen miré pérpara s¢ betoni i mbetur né to té keté kohg té forcohet.N& asnjé ményré nuk duhet g€
betoni té perzjehet me doré pa miratimin e Mbikéqyresit t& Punimeve, miratim Ky g€ do t€ jepet vetém

pér sasi t€ vogla né kushte t€ veganta.

Provat e fortésise gjaté€ punés.

Sipérmarrési duhet té sigurojé pér qéllimet e provave njé se 3 kubikésh pér ¢do strukturé betoni, pérfshiré
derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér derdhje betoni me shumé se 15 m3. Sipérmarrési duhet t& sigurojé t&
paktén njé set shtesé 3 kubikésh pér ¢do 30 m3 shtesé. Nése mesatarja e provés sé fortésisé s&¢ kampionit
pér gdo porcion t& punés bie poshté minimumit t& lejueshém t& fortésisé s¢ specifikuar, Mbikéqyresi i

Punimeve do t& udhezojé njé ndryshim né raportet ose pérmbajtjen e ujit né beton, ose t& dyja, né ményré
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qé Punédhénési t& mos keté shtesé kostoje. Sipérmarrési duhet t€ pércaktoje t€ gjitha kampionet q€ kan€
t¢ béjné me raportet € betonimit prej nga ku jané marr¢. Nése rezultatet e testeve t& fortésis¢ mbas
kontrollit t& specimentit tregojné se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka
prova té tjera g€ tregojné se cilesia e betonit eshte nen nivelin e kérkesave t€ specifiuara, betoni né vendin,
qé pérfaqéson kampioni do té refuzohet nga Mbikqyrési i Punimeve dhe Sipérmarrési do ta l&vizé dhe ta
rivendosé masén e kthyer t€ betonit mbrapsh me shpenzimet e veta. Sipérmarrési do t& mbulojé

shpenzimet e t& gjitha provave q& do t& béhen né njé laborator q& &shté aprovuar Punédhénésit.

Transportimi i betonit

Betoni duhet t& lévizet nga vendi i pérgatitjes n€ vendin e vendosjes pérfundimtare sa mé shpejt n€ ményre

qé t& pengohet ndarja ose humbja e ndonjé pérbérési.

Kur t& jeté e mundshme, betoni do t€ derdhet nga pérzjerési direkt né€ njé paisje qé do t& b&jé transportimin
né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t€ shkarkohet né ményré aq té mbledhur sa & jeté mundur

né vendin pérfundimtar pér ¢ shmangur shpérndarjen ose derdhjen e tij.

Nése Sipérmarrési propozon t&é pérdoré pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet t&
paragesé detaje t€ plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit q& ai propozon pér t& pérdorur pér t'u

miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

Né rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri q¢ do t& pérdoret, duhet t&
projektohet pér t& siguruar rrjedhjen e vashdueshme dhe t€ pandérpreré né rrépiré apo gryké (hinké).
Fundi i pjerrésisé ose i pompés s€ shpérndarjes duhet t€ jeté i mbushur me ujé para dhe pas ¢do periudhe
pune dhe duhet t& mbahet pastér. Uji i pérdorur pér kété qéllim, duhet t& largohet (derdhet) nga ¢do

ambjent pune i pérhershém.

Hedhja dhe ngjeshja e betonit
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Sipérmarrési duhet t& keté aprovimin e Mbikéqyrésit té Punimeve pér masat e propozuara perpara se té
fillojé betonimin.

Té gjitha vendet e hedhjes dhe t€ ngjeshjes sé betonit, duhet t€ mbahen né mbikéqyrje & vazhdueshme
nga pjesétarét pérkatés € ekipit t& Sipérmarrésit.

Sipérmarrési duhet t€ ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési & madhe, objekt i t&

cilit do & jeté prodhimi i nj€ betoni & papérshkueshém nga uji me njé densitet dhe fortési maximale.

Pasi té jeté pérzjerje, betoni duhet t& transportohet né vendin e tij t& punés sa mé shpejt q€ t€ jeté e mundur,
i ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré si¢ duhet me lopaté me mjete t& pérshtatshme celiku
pér kallépe duke siguruar njé sipérfage t& miré dhe beton t€ dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mir€ pér té
sjellé ujé né sipérfaqe dhe pér t& ndaluar xhepat e ajrit. Armatura duhet t& jeté e hapur né ményre t& tillé
qé té lejojé daljen e bulézave t& ajrit , dhe betoni duhet t& vibrohet me ¢do kusht me mekanizma vibrues

pér ta béré até t& dendur, aty ku &shté e nevojshme

Betoni duhet t& hidhet sa &shté i freskét dhe para se t€ keté fituar qéndrueshmériné fillestare, dhe né ¢do

rast jo mé voné se 30 minuta pas pérzjerjes.

Metoda e transportimit t& betonit nga pérzjerési né vendin e tij t& punés duhet t€ aprovohet nga
Mbikéqyresi i Punimeve. Nuk do t€ lejohet asnje metodé qé nxit ndarjen apo vecimin e pjeséve t€ trasha

dhe té holla, apo gé lejojn& derdhjen e betonit lirisht nga njé lartési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit ndérpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré t€ lejohet té formojé skaje apo ané, por
duhet t& ndalohet dhe té forcohet miré né njé ndalesé t& ndértuar posagérisht dhe té formuar miré per té
krijuar njé bashkim konstruktiv efikas, q€ &shté né pérgjithsi, né qoshet e djathta drejt armatimit Kryesor.

Pozicioni dhe projekti i fugave té tilla, duhet t& aprovohen nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Menjéheré para se t& hidhet betoni tjetér, siperfaqet e t€ gjitha fugave duhet t& kontrollohen, t& pastrohen
me furgé dhe té lahen me llag t& pastér. Eshté e késhillueshme qé ashpérsia e betonit t& jeté arritur kur

ngjyra béhet gri dhe t& mos lihet derisa t& forcohet.

Para se betoni t& hidhet né ose kundrejt njé gérmimi, ky gérmim duhet t& jeté i forcuar dhe pa ujé té

rrjedhshém apo t& ndenjur, vaj dhe 1éndé t& démshme. Balta e qullét dh rmaterialet té tjera dhe né rast
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gérmim gurésh, copéza dhe thérmija do & higen. Gropa duhet t€ jeté e qullét por jo e lagur dhe duhet té
ndérmerren masa paraprake pér té parandaluar ujérat néntokésore qé € démtojné betonin e pa hedhur ose

t¢ shkaktojné lévizjen e betonit.

Aty ku &shté e nevojshme apo ¢ kérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet t& vibrohet gjaté
hedhjes me vibratoré t&é brendshém, & afté pér té prodhuar vibrime jo mé pak se 5000 cikle pér minuté.
Sipérmarrési duhet t€ tregojé kujdes pér t& shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérforcimit, dhe t&
evitojé vegimin e inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorét duhet t&€ vendosen vertikalisht né beton 500
mm larg dhe t& térhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin mé né sipérfage. N.q., né vazhdim,
shtypja &sht¢ aplikuar jasht¢ armaturés, duhet té kihet kujdes i madh qé t& shmanget démtimi i

betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose t& pjerréta t& kalimit t& ujit, kjo e fundit duhet t&
shvendoset duke i 1&n& vendin betonit q& duhet té ngjeshet né njé nivel pak mé t€ larté s€ fundi i ndalesés
sé ujit para se t& léshohet uji pér t& siguruar ngjeshje t& ploté t& betonit rreth ndalesés s& ujit.

Betonim ne kohé t& nxehté

Sipérmarrési duhet t& tregojé kujdes gjaté motit t& nxeht€ pér t& parandaluar garjen apo plasaritjen e
betonit. Aty ku &shté e realizueshme. Sipérmarrési duhet t€ marré masa q€ betoni té hidhet né méngjes

ose natén voneé.

Sipérmarrési duhet t€ ket€ kujdes t& veganté per kérkesat e specifiuara kétu pér kujdesin. Kallépet duhet
t¢ mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes sé betonit, ashtu edhe gjaté hedhjes dhe
vendosjes. Sipérmarrési duhet t&€ marré masa (€ pérshtatshme pér té siguruar g€ armimi dhe hedhja e

masés pér tu betonuar éshté mbajtur né temperaturat mé & uléta & zbatueshme.

Kujdesi pér betonin
Vetém néqoftése éshté pércaktuar apo urdhéruar ndryshe nga Mbikéqyrési i Punimeve, t& gjitha betonet

do t& ndigen me kujdes si mé& poshté:
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» Sipérfage betoni horizontale: do t€ mbahet e lagét vashdimisht pér t€ paktén 7 dité pas hedhjes. Ato

do t&é mbulohen me materiale ujé mbaijtés si thasé kérpi, pélhuré, réré e pastér ose rrogos ose metoda
té tjera t€ miratuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

% Sipérfage vertikale: do t&€ kujdesen fillimisht duke 1éné armaturat né vend pa lévizur, duke varur

pélhuré ose thasé kérpi mbi sipérfagen € pérfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht t& lagét ose duke

e mbuluar me plasmas.

Forcimi i betonit
Mé pérfundimin e gérmimit dhe aty ku tregohet né vizatimet ose urdhérohet nga Mbikqyrési i Punimeve,
njé shtresé forcuese betoni ¢ kategorisé D jo m& pak se 75 mm ¢ trashé ose e thellé do t& vendoset pér €

parandaluar shpérbérjen e masés dhe pér té formuar njé sipérfaqe té pastér pune per strukturén.

Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te
plote me rregulloren e, rishikuar se fundi te ASTM, shenimi A-615 me titullin “Specifikimet per shufrat

e hekurit per betonarme”. Ato duhet te perkulen ne perputhje me vizatimet e ASTM A-305,
Tipi i Celikut jepet ne vizatimet perkatese te projektit shogeruar me kufirin e rrjedhshmerise.

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dherave
ngjitese ose ndonje material tjeter qe mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit ose ge mund te
shkaktoje korrozion te armimit ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As
madhesia dhe as gjatesia e shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne

vizatime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren vetem
ne se mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje

armim nuk do te perkulet ne pozita pune pa aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve, ne se eshte ngulur ne
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betonin e forcuar. Rrezja e brendeshme e perkuljeve nuk duhet te jete me e vogel se dyfishi i diametrit te

shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shume elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paraqitura
ne skica. Shufrat ge jane parashikuar te jene ne kontakt duhet te lidhen se bashku me siguri te larte ne te
gjitha pikat e kryqezimit me tel te Kalitur hekuri te bute me diameter.No.16. Kordonat lidhes dhe te tjeret
si keto duhet te lidhen fort me shufrat me te cilat jane parashikuar te jene ne kontakt dhe pervec kesaj
duhet te lidhen ne menyre te sigurte me tel. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per

saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te korigjohet ne se eshte e nevoj shme.

Spesoret duhet te jene prej llaci me cimento dhe rere 1:2 ose materiale te tjera te miratuara nga Mbikqyresi

i Punimeve.

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar qe perforcimi te gendroje i palevizur gjate

forcimit te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Ne soletat ¢ dhena me dy ose me shume shtresa perforcimi, shtresat paralele te hekurit duhet te
mbeshteten ne pozicion me ndihmen e mbajteseve prej hekuri. Spesoret vendosen ne cdo mbajtese per te
mbeshtetur shtresat e armimit nga forcimi ose armatura. Perveg se kur tregohet ndryshe ne skica, gjatesia

e nyjeve bashkuese duhet te jete jo me pak se 40 here e diametrit te shufres me diameter me te madh.

Armimet e ndertuara kur shtrohen perbri seksioneve te tjera te armimit ose kur xhuntohen, duhet te kene
nje minimum xhuntimi prej 300mm per shufrat kryesore dhe 150 mm per shufrat e terthorta. Perdorimi i

mbeturinave te prera nuk do te lejohet.

Pervec se kur eshte specifiuar apo treguar ndryshe ne skica, mbulimi i betonit ne perforcimin me te afert

duke perjashtuar suvane ose punime te tjera dekorative dhe forcim betoni, do te jete si me poshte:

1. Per pune te jashtme dhe per pune ne siperfage toke dhe ne struktura ujembajtese -50mm
2. Per pune te brendeshme ne struktura joujembajtese:
a) per trare dhe kolona-50mm ne hekurin kryesor dhe ne asnje vend me pak se 40mm

ne shufren me afer murit te jashtem
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b) per forcimin e soletave-25mm per te gjitha shufrat ose diametri i shufres me te
madhe, ciladogofte me e madhja.
Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese € punes brenda cmimit njesi te vendosura ne

Oferten e tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te vene ne pune.

Projektimi i armimit nga puna qe eshte duke u realizuar ose e realizuar tashme, nuk do te kthehet ne
pozicionin e sakte vetem ne rast se eshte miratuar nga Mbikgyresi i Punimeve dhe do te mbrohet nga
deformimi ose demtime te tjera. Saldimi i shufrave te perforcuara me perjashtim te rasteve te shufrave te
fabrikuara me saldim nuk do te lejohet. Shufrat € perforcuara te ekspozuara per shtesa te ardhshme, do te

mbrohen nga korrozioni dhe rreziqe te tjera.

PUNIMET E PRISHJEVE
e Te Pergjithshme.
Punimet e shkaterrimit kane te bejne me:
- Ndertesat jo prej guri te vogla dhe rrethimeve me rezistence te ulet.
- Mure dhe ndertesa me gure ose te betonuara, duke perjashtuar betonarmete.
- Ndertesa me mur guri ose te betonuara (te pa armuara).

_ Struktura betoni te armuara ose pjese te tyre si ndertesa, ura, tombino, mure etj. dhe ¢do lloj strukture

qe sipas udhezimit te Supervizorit, do te shkaterrohet, zhvendoset, te zgjerohet ose dhe shtohet.

Perpara se te filloje ¢do lloj punimi per shkaterrim duhet te behet nje survejim dhe ekzaminim i detajuar

i struktures, i cili regjistrohet nga Kontraktori dhe do mbahet i gatshem per inspektim.

Maredheniet dhe kushtet e ¢do pronesie ose strukture ge do te preken nga shkaterrimi do te merren ne

konsiderate.

Qendrueshmeria ne pergjithesi dhe carjet e pabalancuara ge mund te ndodhin do te kontrollohen nga

Kontraktori. Do te identifikohen dhe te ruhen te gjithe elementet lidhes ne ényre qge te sigurohet qe

:[_ .
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shkaterrimi te behet ne vazhdimesi dhe te ruhet siguria dhe gendrueshmeria e struktures. Gjate gjithe
kohes. metodat, materialet dhe mjetet ne perdorim do te jene ne perputhje me rregullat dhe nevojat €

sigurimit te jetes dhe prones.

Programi per shkaterrimin duhet t'i paraqitet Supervizorit per aprovim perpara fillimit te ¢do pune.

Metodat e Shkaterrimit.

Metodat e propozuara te shkaterrimit do te jene te tilla ge aty ku nje pjese e struktures do te lihet, metoda
e adoptuar per shkaterrim duhet te siguroje qe te mos ndodhe asnje demtim ose dobesim te struktures se
mbetur.

Aty ku shkaterrimet nuk mund te behen ge te plotesojne kushtet e sigurise ne nje pjese te struktures, duhet
te perdoret nje platforme dhe skelerite e duhura. Struktura ne pergjithesi do te shkaterrohet ne nje rradhe
te kundert pune me ate te ndertimit. Pjeset e strukturave te perforcuar me hekur dhe beton do te ulen ne

toke ose do te priten ne gjatesi te pershtatshme me peshen dhe madhesine e ketyre elementeve perpara se

te lejohet hedhja. Mbeturinat do te lejohen te bien lirshem vetem kur nuk ka asnje rrezik per demtime

ndaj strukturave ge do te ruhen dhe njerezve perreth.

Ne pergjithesi, punimet e shkaterrimit do te fillojne duke zhvendosur sa me shume ngarkesa te vdekura
qe te kete mundesi pa nderhyre ne elementet e strukturave kryesore. Punimet e perkohshme do te
projektohen per te mbajtur ngarkesat e kerkuara ne rastin me te disfavorshem. Ne seksionet ge do te
shkaterrohen do te perdoren mjete te pershtatshme ngritese, dhe me pas do te priten dhe ne pjese te vogla

do te ulen ne toke e do te jene nen kontroll. Perdorimi i eksplozivit eshte i ndaluar.

Cdo skeleri e kerkuar do te projektohet dhe ngrihet ne perputhje me standartet perkatese. Ngritja e
skelerive do te kryhet nga nje specialist skelash kompetent dhe me eksperience dhe do te jete e pavarur.
Kontraktori duhet te siguroje qe kryhen te gjitha modifikimet duhura ge kerkohen per skelat ne menyre
qe te sigurohet gendrueshmeria e tyre gjate vazhdimit te punimeve. Duhet te tregohet kujdes ge ngarkesa

e ¢do mbledhje
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mbeturinash ne skelet te mos tejkaloje ngarkesen e projektuar. Duhen marre te gjitha masat e duhura ge
te parandalohen zhvendosjet aksidentale te mbeturinave nga platforma. Skelat duhet te jene gjate gjithe
kohes se perdorimit dhe te perdoren per qellimin ge ato jane parashikuar dhe do te aprovohen nga

Supervizori.
Kushtet e Sigurimit Teknik.

Kontraktori duhet te siguroje qe kantieri dhe paisjet jane:

a) Konform ligjeve dhe rregullave te nxjerra nga Autoritet Shqipetare.
b) Te nje standarti dhe tipi te pershtatshem duke pasur parasysh vendin dhe llojin e punimeve ge do te kryhen.
¢) Ne ngarkim te punonjesve kompetente dhe me eksperience.

d) Te mirembajtura ne gjendje te mire pune gjate gjithe kohes.

Gjate punimeve te shkaterrimit punonjesit duhet te kene veshje te pershtatshme mbrojtese ose mjete mbrojtese si

helmeta sigurie, syze mbrojtese, mbrojtes veshesh dhe frymemarrjeje.

Duhet te menjanohet ¢do mbingarkim ne ndonje pjese te struktures me mbeturina dhe materiale. Duhet te tregohet
kujdes qe gjate uljes se mbeturinave ose materialeve te parandalohen lekundjet, reniet e lira, metoda te atilla ge

shkaktojne rrezik per sigurine e personelit, struktures rrethuese ose prones publike te ¢do lloji.

Kontraktori do te vendose rrjeta mbrojtese, rrethime dhe barriera per te parandaluar deme aksidentale ndaj personave

ose demtime te pronave nga renia e materialeve dhe mbeturinave.

Kur per shkaterrim vihen ne perdorim makineri mekanike si vinga, eksavatore hidrauliike dhe thyeres shkembinjsh,
duhet te tregohet kujdes te sigurohet qe asnje pjese e ketyre makinerive te vihet ne kontakt me ose t'i afrohen nga siper
ose nen kabllot dhe telat e energjise elektrike dhe telefonit. Kontraktori duhet te informoje Autoritet Perkatese ne kohen
e duhur para fillimit te punimeve ge keto Autoritete te marrin masat e nevojshme per mbulimin ose ndryshimin e
/]
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SHTRIMI (ASFALTIMI) I RRUGEVE

e Te Pergjithshme
Ne pergjithesi, me perjashtim te rasteve kur ne vizatimet e projektit percaktohet ndryshe, profili
perfundimtar i kalimit te rruges per seksione gjatesore ka pjerresi terthore prej 1.5%-2.5%, qe lidheet me

aksin e rruges me nje hark me tangente 0.5 m.
Pjerresia e caktuar per bankinat do te jete 2.5%.

Kthesat do te inklinohen si¢ duhet ne anen e jashtme me nje pjerresi ge do te caktohet nga Supervizori ne
lidhje me rezen ktheses dhe me kthesat e pershtatshme te tranzicionit ge do te lidhin inklinimin e pjeses

kryesore te ktheses me kurbat kalimtare apo me kthesa te tjera paraprirese apo vijuese.

Llojet dhe trashesite e shtresave te ndryshme ge perbejne trotuarin do te jene sipas percaktimeve te bera
per ¢do seksion ne vizatimet e projektit, por dhe mund te modifikohen nga Supervizori mbi bazen ¢

rezultateve gjeoteknike dhe investigimeve laboratorike.

Kontraktori do t'i tregoje Supervizorit materialeet, burimet e tyre dhe kategorizimin/klasifikimin e

materialeve ge do te perdore, shtrese pas shtrese, ne perputhje me specifikimet e meposhtme.

Supervizori do te urdheroje te behen me keto materiale apo me materialet e tjera ge ai do te perzgjedhe.
Keto prova do te behen ne laboratorin e kantierit apo ne laboratore te tjera te aprovuar. Keto do te
perseriten ne menyre sistematike per te bere kontrollin e karakteristikave , gjate zhvillimit te punimeve

ne laboratoret e kantierit.

Aprovimi nga ana e Supervizorit e materialeve, paisjeve dhe metodave te punes nuk e ¢liron Kontraktorin

nga pergjegjesia per zbatimin me cilesi te punimeve.

Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne seksionet e meposhtme, siperfagja e perfunduar e

rruges se shtruar/trotuarit nuk do te ndryshoje nga profili i dizenjos me shume se 1 cm. Kjo do te

kontrollohet me nje late 4.50 metra te thimeve ortdgonale. / ==
& SHOR | ,:
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Trashesia e shtrimit te rruges mbi ura do te jete e tille qe pjeset e siperme te ures dhe hidroizolimi i shtruar
mbi te te jene te mbrojtura nga amortizimi normal dhe veprimi i drejteperdrejte i trafikut. Sidogofte, kjo

trashesi nuk duhet te jete me e vogel se 8 cm.

Per te shmangur riveshjet e shpeshta, ge jane veganerisht te kushtueshme mbi ura, i gjithe asfalti, duke
perfshire edhe fugat dhe punime te tjera aksesore do te ndertohen me materialet e cilesise me te mire dhe

me fugine me te kualifikuar punétore.
Shtresat Baze dhe Nen-Baze

¢ Perkufizimi

Shtresat baze dhe nen-baze perbehen nga nje perzierje e materialeve granulore te stabilizuara permes
ngjeshjes dhe lidhjes natyrore, te perbera nga rera e holle ge kalon ne siten UNI 0.4.

Agregati mund te perbehet nga zhavor natyror dhe/ose shkembinj te thermuar apo materiale granulore te
siguruara ne vend, brenda apo jashte kantierit, ndersa materiali i shtreses se bazes duhet te jete agregat
gelgeror i thyer.

Trashesite ge do t’u caktohen ketyre shtresave jane te percaktuara ne vizatimet e projektit, por ge mund te
ndryshohen nga Supervizori, ne lidhje me kapacitetin mbajtes te tabanit. Materiali do te shperndahet ne
sshtresa te njepasnjeshme, secila prej te cilave nuk duhet te kete nje trashesi te perfunduar me te madhe se

20 cm dhe me te vogel se 10 cm.

e Karakteristikat e Materialeve ge do te Perdoren

Materiali i ndertimit, pas korrigjimeve dhe perzierjeve eventuale, do te jete ne perputhje me

karakteristikat e meposhtme:

a) Agregati i shtreses perfundimtare nuk duhet te jete me sheume se 71 mm, si edhe nuk duhet te kete nje

forme te rrafshet, te perzgjatur apo shtresezuar.

b) Madhesia e kokrrizave duhet te jete brenda kufijve te meposhtem dhe te kete nje kurbe te vazhdueshme

dhe uniforme, pak a shume paralele me ate te kurbave kufizuese:

—
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Kerkesat e Madhesise se .
Projektimi i Sitave — Kalueshmeria % me peshe.

Nen-Baze Baze

71 mm 100 100
40 mm 75-100 95-100
31.5 mm 60-87 85-97
20 mm 50-80 65-90
10 mm 35-67 40-75
5mm 25-55 30-63

2 mm 15-40 20-45
0.4 mm 7-22 10-25

0.075 mm 2-10 2-10 _]

a) Raporti midis materialit ge kalon siten 0.075 mm dhe materialit ge kalon siten 0.4 mm: Me pak se 2/3 pas

ngjeshjes.

b) Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it te kryer ne fraksione te veganta: Me pak se 40 % per nen-bazen

dhe 30 % per bazen.

¢) Ekuivalenti i reres i matur ne thermijat qe kalojne ne siten 4 mm: Midis 25 dhe 65 (CNR 27-1972). Kjo prove
do te behet edhe per materiale ge jane perfituar pas ngjeshjes. Kufiri i siperm i ekuivalentit te reres (65) mund

te ndryshohet nga Supervizori ne varesi te burimeve dhe karakteristikave te materialeve.

d) Per te gjitha materialet ge kane ekuivalent te reres brenda kufirit 25-30, Supervizori do te kerkoje ne te gjitha
rastet (edhe ne qofte se perzierja permban me shume se 60 % te peshes se elementeve te thermuar) verifikimin

e indeksit te CBR-se sipas pikes (f) me poshte.

e) Indeksi CBR (1), pas 4 ditesh njomjeje/qulljeje ne uje (te bera me materiale ge kalojne ne siten 25 mm): Mbi

¢ \feriﬁkohet brenda perqgindjes

|
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q 2 % te permbajtjes optimale te lageshtise se ngjeshjes.

Ne rast se perzierjet permbajne mbi 60 % me peshe te elementeve te thyer me fage te mprehta, pranimi do te
bazohet ne karakteristikat teknike te dhena ne pikat, a), b), ¢), d) dhe e) me siper, me perjashtim te rastit kur

ckuivalenti i reres eshte midis 25 dhe 35, kur prova e CBR-se eshte e detyrueshme

e Studimet Paraprake

Supervizori do t'i verifikoje karakteristikat e mesiperme permes provave laboratorike ne ekzemplaret qe
do t'i dorezohen atij nga Kontraktori ne momentin e duhur. Ne te njejten kohe, Kontraktori do te paragese
me shkrim burimet e furnizimit te materialeve, llojin e puneve qe do te perdore dhe llojin dhe perberjen
e impiantit te ndertimit ge do te perdoret. Kerkesat e pranimit do te verifikohen gjithashtu permes
kontrolleve ge Supervizori do te zhvilloje gjate progresit te punimeve, duke e marre materialin e perzier

ne kantier, perpara dhe pas ngjeshjes.

e Metodat e Zbatimit

Kuota e vendosjes se shtreses nen-baze ose baze do te kete ngritjen, ngritjen e mesit te rruges, profilin

dhe ngjeshjen e specifikuar dhe nuk do te permbaje asnje lloj materiali te huaj.

Materiali do te shperndahet ne shtresa te nje trashesie ge nuk do t'i kaloje 20 cm dhe qe nuk duhet te jete
me e vogel nga 10 cm trashesi e perfunduar. Pas ngjeshjes duhet te jete uniformisht e perzier, pa treguar

asnje shenje ndarjeje/segregimi te komponenteve te tij.

Sa here do te sshtohet uje per te arritur permbajtjen e duhur te lagesshtires sipas densitetit tee kerkuar,

kjo do te behet me paisje/mjete sperkatese.

Per kete gellim, ketu specifikohet ge te gjitha veprimtarite mesiperme nuk do te zhvillohen ne rastet kur
kushtet e mjedisit (shi, debore, acar) jane te tilla qe demtojne cilesine e shtreses se ngjeshur. Megjithate,
ne rast se kemi te bejme me nje demtim si pasoje e mbilagies apo me demtime si rezultat i acarit, shtresa

e demtuar do te higet dhe rindertohet nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.

Materiali i gatshem per ngjeshje duhet te kete ne ¢do pike perberjen kokrizore te specifikuar.
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Per ngjeshjen dhe doren e fundit do te perdoren te gjitha rulat ose rulat pneumatike. Pershtatshmeria e
rulave dhe metodave te ngjeshjeve per ¢do rast do te percaktohet nga Supervizori me nje prove

eksperimentale duke perdorur perzierjet € pergatitura per ate kantier (provat e ngjeshjes).

Cdo shtrese do te ngjeshet me nje densitet minimal ne vend prej 95 % te densitetit maksimal te perftuar
nga prova e modifikuar AASHTO per shtresen nen-baze dhe 98 % per shtresen baze, kur ekzistojne te

dyja. Ne rast se kemi te bejme vetem me shtresen nen-baze te asfaltit, vlera e ngjeshjes do te jete 98 %.

Vlera e modulit Md brenda kufirit 0.1 5-0.25 N/mm? nuk do te jete me € vogel se 150 N/mm? nen shtresen

e asfaltit.

Siperfagja e perfunduar nuk do te ndryshoje nga profili i projektimit me me shume se 1 cm te kontrolluar

me nje late 4.50 metra te gjate sipas te dy drejtimeve ortogonale.

Trashesia do te jete sig specifikohet dhe kontrollohet me nje frekuence prej se paku dhjete (10) pikash te
rastesishme per Ha te siperfages se perfunduar, me me nje tolerance ku q te jete 5 % me kusht ge kjo

diference te ndodhe vetem ne 10 % ose me pak te matjeve.

Ne shtresat e nen-bazes dhe bazes se asfaltit, te ngjeshura ne perputhje me specifikimet e mesiperme
keshillohet te progedohet me zbatimin e shtrimit te asfalteve pa lejuar krijimin e nje intervali teper te
gjate kohor te kaloje nga te dyja fazat e punes, gje ge mund te sjelle paragjykime te vlerave te kapacitetit
mbajtes te arritura nga shtresat baze dhe nen-baze te asfaltit pas ngjeshjes. Kjo behet per te eliminuar
mundesine e heqgjes. disintegrimit dhe shkeputjes se materialeve te holle/fine te pjeses superficiale te
shtresave nen-baze dhe baze, e nuk jane te mbrojtura sig duhet nga trafiku dhe agjentet atmosferike. Ne
rast se do te ishte e mundur te vijohej menjehere nga pune per ndertimin e shtresave te asfaltit, do te ishte
e keshillueshme te shtrohej nje shtrese emulsioni bituminoz i saturuar me rere per te mbrojtur siperfagen

e siperme te shtresave baze dhe nen-baze te asfaltit apo per te siguruar masa te ngjashme mbrojtese.

Supervizori rezervon te drejten te kerkoje prova te tjera kontrolli pikerisht perpara shtrimit te asfaltit, si

edhe te kerkoje ngjeshjen e metejshme ne rast se ka humbur densiteti/dendesia e kerkuar.
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Shtresa Baze e Asfaltit.

e Perkufizimi.

Shtresa baze e asfaltit perbehet nga nje perzierje granulore te gureve te thermuar, zhavorrit, reres dhe filer
mineral (sipas perkufizimeve ge jepen ne C.N.R. “Specifikimet per materialet rruges”), te perzier me
bitum te nxehte, pasi te jene parangrohur agregatet, te perhapura me nje makineri shtruese vibruese dhe

dhe ngjeshur me rula pneumatike, me goma ose celiku, vibrues.

e Materialet Agregate.

Kerkesat e pranimit te agregateve (€ perdorura ne perzierjet per shtresen baze do te jene ne pertputhje me

Specifikimet C.N.R.

Marrja e ekzemplareve per kerkesat e pranimit dhe provat e kontrolleve, si edhe metodat e zbatimit te
provave percaktohen ne Standartet C.N.R. Prova e abrazionit do te behet me metoden e Los Anxhelos-it

sipas AASHTO 96.

Agregati i shtreses do te perbehet nga agregate te thermuar ose nga zhavorr, perqindja e te cilit mbetet ne
siten 5 mm. Supervizori mund te vendose ge t’a ndryshoje hera-heres kete perqindje. Sidoqofte, kjo nuk

duhet te jete me e vogel se 30 % e perzierjes se agregatit.

Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it qe behet per per ¢do fraksion te vegante duhet te jete i

barabarte ose nen 25 %, por sidoqofte asnjehere mbi 30 %.

Ne te gjitha rastet, komponentet e agregateve duhet te jene te shendoshe, te forte/te gendrueshem, me
siperfaqe te ashper/te forte, te paster dhe pa elemente te huaj apo pluhur. Perveg keetyre, ato nuk duhet te

kene asnjehere nje forme te rrafshet, te perzgjatur apo te shtresezuar

Agregati i holle/fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rerc ¢ thermuar, pergindja e se
ciles mund tee percaktoheet hera-heres nga Supervizori ne lidhje me proven Marshall, por sidoqofte nuk

duhet te jete kurre me e vogel se 30 % e perzierjes se reres.

{_\_._. |
Agregati i holle/fin do te kete nje ekuwalent te reres mbi 50. [ / j
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Fileri mineral eventual, i perftuar nga thyerja e shkembinjve gelgerore (mundesisht) ose i perbere nga

¢imento, gelgere i hidratuar dhe pluhur asfalti duhet ge gjithmone te plotesoje kerkesat e meposhtme:

. Site UNI 0.18 (ASTM 80): % e kalueshmeria me peshe: 100.
- Site UNI 0.075 (ASTM 200): % kalueshmeria me peshe: 90

Analiza e perberjes kokrizore do te beehet me metoden e lagur.
@ Bitumi

Bitumi do te jete i tipit 50-70.

Ai duhet te jete ne perputhje me kerkesat e C.N.R., dosja 11/1951 “Specifikimet peer pranimin e

bitumeve”.

Bitumi do te kete gjithashtu edhe nje tregues/indeks penetrimi te llogaritur me formulen ge vijon me

poshte, midis -1.0 dhe +1.0:
Treguesi i penetrimit =200 u—500 v
ut+50v
ku u- temperatura e zbutjes me proven e “unazes” ne Grade Celsius (ne 25 Grade Celsius).
V= log. 800~ log. Depertimi i bitumit ne dmm (ne 25 Grade Celsius).
e Perzierjet

Perzierja e agregateve ge do te adaptohet do te jete ne peerputhje me perberjen e kokrizore te meposhtme:

/
;?_‘e«_«r‘rﬁit:slirre Ib@outlook.com
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Dimensionet e Sites Kalueshmeria % Sipas Peshes
40 100
30 80-100
25 70-95
15 45-70
10 35-60
5 25-50
2 20-40
0.4 6-20

0.18 4-14
0.075 2-8

Permbajtja e bitumit do te jete midis 3.5 % dhe 4.5 % te peshes totale te agregateve.
Perzierja do te jeete ne perputhje me kerkesat e meposhtme:

B Vlera e stabilitetit Marshall (C.N.R. 30-1973) e kryer ne 60 grade Celsius me ekzemplare te ngjeshur
me 75 goditje me ¢ekig me renie te lire ne te dyja anet nuk duhet te jete nen 700 kg. Per me teper, vlera e
ngurtesise Marshall, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne mm nuk

duhet te jete mbi 250

. Te njejtet ekzemplare per te cilet eshte percaktuar stabiliteti Marshall do te kete nje peergindje

poroziteti midis 4 % dhe 7 %.

. Ekzemplaret per matjen e stabilitetit dhe ngurtesise si me siper do te 7chgatiten ne impiantin e

e —— 5 —




M36415202E
Head Office: Str. “Gjergj Arianiti”, Building

S RE “Endru”, First Floor, Vlora
ALB

Architecture Engineering

perzierjes.

o Temperatura e ngjeshjes se kampioneve do te jete € barabarte ose me e larte se ajo e

perhapjes/shperndarjes. Sidogofte. nuk do ta kaloje kete te dyteen me shume se 10 grade Celsius.

e Kontrolli i Kerkesave te Pranimit.

Kontraktori do te percaktoje formulen e perzierjes qe do te kryhet nga nje studim i plote i agregateve dhe
bitumit perpara pranimit.

Kontraktori perpara fillimit te punimeve dhe me kohe duhet te prodhoje per ¢do njesi prodhuese,
perberjen e perzierjeve qe ai ka ndemend te perdore. Cdo perberje e propozuar do te shoqgerohet me
dokumentacion te plote te studimeve laboratorike te kryera, permes te cilave Kontraktori ka perftuar edhe
perzierjen optimale.

Supervizori ka te drejten e miratimit te rezultateve ose te kerkoje te behen kerkime/vezhgime te tjera.
Megjithate, miratimi nuk e ul pergjegjesine e Kontraktorit ne lidhje me arritjen/plotesimin e kushteve

perfundimtare peer materialet e vendosura.

Me miratimin e perberjes se propozuar nga ana ¢ Supervizorit, Kontraktori do t'i mbetet asaj besnik duke
bere kontrolle te perditshme. Nuk do te lejohet asnje ndryshim nga kufijte- +5 % te agregatit te shtreses
dhe- +3 % te reres ne lidhje me perqindjen e kurbes granulometrike te miratuar dhe- +1.5 % te perqindjes

se filerit.
Ne rastin e bitumit lejohet nje tolerance + -0.3%.

Keto vlera do te verifikohen me kontrollin e ekzemplareve/kampionev te marre ne impiantin e perzierjes,

si edhe permes kontrollit te brendesise se shtreses pas ngjeshjes.
Kontrollet e meposhtme do te kryhen se paku diteperdite apo si¢ paraqiten ne Tabelen 3.1:

«  Granulometria e fraksioneve te agregatit qe furnizohet ne magazinen e kantierit dhe te njejtat agregate

ne dalje te sitave te impiantit.
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+ Perberja e perzierjes (granulometria e agregateve, perqindja e bitumit, perqindja e filerit) duke

mbledhur pergindjen ne te dale te perzieresit apo te depozites.

« Karakteristikat e perzierjes, d.m.th. pesha e vellimit (C.N.R. 40-1973), mesatarja ¢ dy provave,
pergindja e poreve (C.N.R. 39-1973), mesatarja e dy provave. Stabiliteti dhe ngurtesia Marshall (C.N.R.
30-1973).

«  Per me teper, me shpeshtesine/frekuencen e percaktuar nga Supervizori, do te behen kontrolle

periodike te peshoreve te impiantit, kalibrimit te termometrave te impiantit, verifikimi i karakteristikave

te bitumit, verifikimi i permbajtjes se lageshtise te agregateve minerale ne dalje te tharesit dhe ¢do

kontroll tjeter qe duhet kryer sipas mendimit te Supervizorit.

«  Ne kantier do te mbahet nje rregjister i vecante, i cili do te kete numra dhe do te firmosen nga

Supervizori, mbi te cilat Kontraktori do te rregjistroje provat dhe kontrollet e perditshme.

«  Gjate ndertimit dhe ¢do faze te punimeve, Supervizori do te beje te gjitha verifikimet, provat dhe

kontrollet per te siguruar plotesimin cilesor dhe sasior te ketyre specifikimeve.

e Pergatitja e Perzierjeve.
Perzierja do te pergatitet ne impiante fikse te autorizuara me karakteristikat e pershtatshme dhe qe do te
mbahet gjithmone ne kushte te shkelqyera pune ne secilin prej komponenteve te tyre.
Prodhimi i ¢gdo impianti nuk do te tejkaloje kapacitetin potencial te impiantit ne menyre ge te garantohet
tharja perfekte, ngrohja uniforme e perzierjes dhe nje nderje perfekte ge siguron nje klasifikim te
pershtatshem te klasave individuale te agregateve.
Impianti gjithsesi do garantoje uniformitetin e prodhimit dhe do te jete ne gjendje te prodhoje perzierje
ge jane ne perputhje ne tegjitha aspektet me formulen e perzierjes.
Furnizimi i komponenteve te perzierjeve do te behet me peshe duke perdorur nje paisje te pershtatshme

efikasiteti i te cilave do te kontrollohet vazhdimisht. /
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Cdo impiant do te siguroje ngrohjen e bitumit ne temperaturen dhe viskozitetin uniform te kerkuar deri
ne kohen e perzierjes si edhe matjen perfekte te bitumit dhe materialit mbushes.

Zona qe do te perdoret per magazinimin e agregateve do te jete pergatitur me pare per e eliminuar
prezencen e substancave me baze argjilore dhe stanjacioneve ujore qe mund te paragjykojne pastertine e

agregateve.

Per me teper, grumbujt e klasave te ndryshme te agregateve do te ndahen mire nga njeri-tjetri.

Do te perdoren se paku 4 klasa agregatesh me nje numer ndarjesh depozitimi ge i korespondojne klasave
te agregateve te perdorur.

Koha efektive e perzierjes do te caktohet ne perputhje me karakteristikat e impiantit dhe me temperaturen
efektive te arritur nga perzierjet ¢ komponenteve ne menyre qe te lejojne nje mbulese komplete dhe
uniforme te agregateve me lidhesin. Megjithate, nuk duhet te jete gjithesesi me pak se 20 sekonda.
Temperatura e agregateve ne kohen e perzierjes do te jete midis 150 Grade Celsius dhe 1 70 Grade Celsius
dhe ajo e bitumit midis 150 Grade Celsius dhe 180 Grade Celsius, me perjashtim ne rastet kur Inxhinieri
mund te beje ndonje ndryshim ne lidhje me llojin e bitumit ge do te perdoret.

Per te kontrolluar temperaturat e mesiperme, tharese, ngrohes dhe depozitat e impiantit do te paisen me
termometra fikse ge funksionojne shume ne rregull dhe ge kalibrohen ne menyre periodike.

Permbajtja e lageshtires te agregateve qe ekzistojne nga tharesi zakonisht nuk do ta kaloje 0.5 %.

¢ Vendosja e Perzierjeve.
Betoni i asfaltit do te transportohet nga impianti perzieres deri ne kantierin ku do te behet shtrimi me
makinat e kapacitetit, efikasitetit dhe shpejtesise se duhur. Sidogofte, kjo do te kete edhe nje mbulese per
te shmangur mbiftohjen e siperfageve dhe formimin e koreve.
Asfalti do te hapet pergjate nen-bazes ose bazes se pefunduar pasi Supervizori te jete siguruar per ngritjet,
formen, dendesine dhe kapacitetin mbajtes te specifikuar.

Perpara shtrimit te bazes se asfaltit, do te aplikohet si fillim nje shtrese bitumi prej 0.8-1.5 liter/m2 me

emulsion 55 %.
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Perpara perhapjes se perzierjes mbi nje baze te stabilizuar ¢imentoje, per te siguruar ankorimin, rera ge
nuk eshte mbajtur nga emulsioni i asfaltit dhe ge ka gene vendosur me pare per te mbrojtur ¢gimenton e
stabilizuar do te higet.

Shtrimi/perhapja e perzierjeve te asfaltit do te behet me makineri shtruese vibruese te llojeve te miratuara
nga Supervizori, teper efikase dhe te puthitura me mijete vete-niveluese, duke perfshire dhe nivelimin e

bashkimeve.

Shtrueset vibruese gjithsesi do te lene nje shtrese te profilizuar dhe te perfunduar ne perfeksion, pa asnje
te care dhe pa asnje lloj difekti te shkaktuar nga segregimi i elementeve me te medhenj.

Gjate shtrimit,kujdes i vegante duhet bere per formimin e fugave gjatesore te cilat mundesisht te
sigurohen gjate shtrimit ne kohe te nje rripi/pjese te shtreses ngjitur me te paren duke perdorur 2 ose me
shume shtruese vibruese.

Ne rast se kjo nuk eshte e mundur, kufiri i pjeses se perfunduar do te mbulohet me emulsion asfalti per
te siguruar lidhjen e pjeses pasardhese.

Ne rast se kufiri gjendet te jete i demtuar apo i rrumbullakosur, do te behet nje prerje vertikale me paisjen
e pershtatshme.

Fugat terthore, te shkaktuara nga nderprerjet perditshme do te ndertohen gjithmone pasi te jene prere
dhe hequr pjesa e terminalit te meparshem.

Mbivendosja e fugave gjatesore midis shtresave te ndryshme do te planifikohet dhe zbatohet ne menyre
te tille ge lidhjet te jene shkallezuara/shperndara ne intervale te rregullta prej se paku 20 cm.
Temperatura e perzierjes se asfaltit ne kohen e shtrimit, e matur menjehere pas largimit te makines
shtruese do te jete gjithmone jo me pak se 130 Grade Celsius dhe Supervizori do te refuzoje ¢do perzierje
temperatura e se ciles eshte 10 % me e ulet nga temperatura € vendosur ne formulen e perzieerjes.
Operacionet e shtrimit do tte nderpriten kur kushtet e pergjithshme te motit mund te kompromentojne
punimet e sukseshme. Shtresat ¢ kompromentuara (d.m.th. qe dendesia te jete me e ulet nga ajo qe
kerkohet) do te higen dhe do te rindertohen nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontraktorit.

Ngjeshja e materialeve do te filloje menjehere pas shtrimit dhe do te perfundoje pa asnje nderprerje.
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Ngjeshja do te behet me rula pneumatike ose me rula me goma dhe/ose geliku vibrues, te gjithe ne numrin,
peshen dhe frekuencen e vibrimit te peershtatshem peer te siguruar arritjen ¢ dendesive maksimale te
mundshme.

Ne rast se shtresa do te shtrohet me dy shtresa, ge te dyja keto shtresa do te mbulohen ne kohen me tte
shkurter te mundshme. Mbulimi me nje shtrese me nje emulsion asfalti 55 % me 0.5 kg/m2 bitum do te
shtrohet ne shtresen e poshtme nese shtresa e siperme nuk eshte shtruar menjehere pas ngjeshjes se

shtreses se poshtme.

Ne perfundim te ngjeshjes, shtresa baze duhet te kete nje dendesi uniforme pergjate gjithe gjatesise se saj
jo me pak se 97 % te dendesise Marshall te vleresuar ne impiant te njejten dite. Kontrolli i dendesise do
te behet sipas CNR 40-1973 me karota me mbi 15 cm diameter. Vleresimi do te behet me interpretimin e
dy provave.

Do te behet kujdes ge ngjeshja te behet me metodologjine me te pershtatshme per te perftuar nje trashesi
uniforme ne ¢dp pike dhe per te parandaluar te ¢ara ne shtresa.

Siperfaqja e shtresave te perfunduara nuk do te kete asnje ¢’rregullesi dhe valezim. Nje late 4.5 ¢ gjate, e
vendosur ne ¢do drejtim te siperfages te perfunduar te gdo shtrese duhet te jete uniformisht ne perputhje
me te.

Do te tolerohen diferencat ne trashesi brenda kufirit prej 8 mm, ne rast se ato ndikojne me pak se 5 % te
shtrimit te perditshem.

Diferencat me te larta mund te pranohen nga Inxhinieri (maksimumi 1.2 cm) me zbritje prej 10 % ne
¢mim.

Toleranca 2 % ne ngjeshja mund te pranohet nga Inxhinieri me nje zbritje prej 10 % ne gmim.

¢ Binderi dhe Shtresat e Asfaltobetonit.

Materiali per te dyja shtresat do te perbehet nga nje perzierje e agregateve te holle te thermuar, rere dhe

filer mineral, te perzier me asfalt te nxehte ne nje impiant gendror dhe do te shtrohen me makine shtruese

K
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Materialet e Agregateve.

Per ekzemplaret e agregateve te testuar ne lidhje me pershtatshmerine e tyre, si edhe per metodat per

zbatimin e provave do te aplikohen specifikimet C.N.R.

Agregatet e shtresave do te perftohen nga thermimi i shkembinjve ose zhavorit dhe do te perbehen nga
clemente te shendoshe, te forte, afersisht poliedrike, te mrehta me siperfage te ashper, te paster dhe pa

asnje lloj pluhuri apo materiali te huaj ne perberjen e tyre.

Midis bazes se asfaltit dhe shtreses se binderit dhe midis shtreses se binderit dhe shtreses se asfaltobetonit
do te shtrohet nje veshje ngjitese prej 0.5 kg/m2 bitum ne 55 % emulsion, ne rast se shtresa e siperme
nuk eshte shtruar menjehere pas ngjeshjes se shtreses se poshtme apo ne rast se temperatura ¢ saj ka rene

nen 105 Grade Celsius.

Agregatet e shtreses mund te jene nga burime te ndryshme apo me natyra petrografike te ndryshme, po
qe se provat qe me poshte vijojne te bera me kampionet e ¢do thermije granulometrike plotesojne kerkesat

e meposhtme.

Per shtresat e binderit:

Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksionin e caktuar granulometrik: Humbja e peshes e

barabarte ose nen 30 %.

Treguesi i boshlleqeve ne fraksionin e caktuar granulometrik sipas specifikimeve C.N.R.: Nen 0.80.
Koefigienti i thithjes sipas specifikimeve C.N.R.: Me pak se 0.015.
Karakter jo-hidrofil, ne perputhje me specifikimet C.N.R.

Ne rast se mbi shtresen e binderit pritet te kaloje trafik gjate periudhave € Tageta of.g,jate dimrit, humbja e
II | Te—
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peshes me tundje do te kufizohet ne 0.5 %.

Per shtresat e asfaltobetonit:

. Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksione te caktuara granulometrike: Humbja e peshes e

barabarte ose nen 25 %, por sidogofte jo me e madhe se 30 %.

. Se paku, 30 % me peshe e te gjithe agregatit do te perftohet nga shkembinj me nje koefigient thermimi me te

ulet se 100 dhe nje fugi kompresuese, ne te gjitha drejtimet jo me pak se 140 N/mm?.

. Treguesi i boshlleqeve ne fraksione e caktuara granulometrike: Nen 0.85.
. Koefigienti i thithjes: Me pak se 0.015.
. Karakter jo-hidrofilik.

Per bankinat e asfaltuara apo vend pushimet, do te perdoren agregaiet e specifikuara me siper per shtresat e binderit dhe

asfaltobetonit.

Ne te gjitha rastet, agregati i shtreses do te perbehet nga elemente te shendoshe, te forte, rezistente, te mprehte, afersisht

poliedrike dhe me siperfaqe te ashper, por gjithmone pa prezencen & pluhurave dhe materialeve te huaja.

Agregati fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rere e thermuar ge ploteson kerkesat e specifikimeve

te mesiperme dhe ne veganti:
o Ekuivalenti i reres, jo me pak se 55 %.

. Karakter jo-hidrofilik sipas specifikimeve C.N.R. me kufizimet percaktuara per agregatet e shtreses. Ne rast
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behet sipas metodes se proves Riedel-Weber me pergendrim jo me pak se 6.

Fileri mineral do te perbehet nga shkemb, pluhur apo ¢imento me prejardhje gelqerore, gelgere e hidratuar, pluhur asfalti,
me nje kalueshmeri 100 % ne siten 0.5 mm permes seleksionimit ne te thate dhe me nje kalueshmeri se paku 65 % ne

siten 0.075 mm.

Per shtresen e asfaltobetonit, ne rast se kerkohet nga Supervizori, fileri mund te jete prej pluhuri shkembor asfaltik me

permbajtje: Bitum 6-8 % dhe nje perqindje te larte asfalti me depertim Dow 25 Grade Celsius ne 150 dmm.

Filera te ndryshem nga ata te pershkruar me siper do te kerkojne me pare miratimin e Supervizorit mbi bazen e provave
dhe kerkimeve laboratorike.
o Asfalti
Lidhesat asfaltike per shtresat e binderit dhe shtresat e asfaltobetonit do te kene mundesisht nje depertim nga 50-
70, me perjashtim te rasteve kur Supervizori vendos ndryshe duke patur parasysh kushtet lokale dhe sezonale dhe
do te jene ne perputhje me te njejtat specifikime te dhena me siper per bazen e asfaltit, ku pika e zbutjes do te jete
midis 47 Grade Celsius dhe 56 Grade Celsius.
e Perzierjet

a) Shtresa e binderit: Agregati qe do te perdoret per shtresen lidhese do te jete ne perputhje me shkallezimet e

meposhtme:
Dimensionet e Sites Kerkesa e Shkallezimit: %o
(mm) e Kalueshmerise ne Peshe
25 100
15 65-100
10 50-80
5 30-60
2 20-45
0.4 7-25
0.18 5-15,
0.075 i -II
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mbushur me asfalt do te jene midis 60-80 %. Sidogofte, ky do te jete minimumi qe lejon arritjen e stabilitetit Marshall

dhe vlerave te ngjeshjes qe jepen me poshte.
Perzierja e asfaltit ge do te perdoret per te formuar shtresen lidhese do te duhet te plotesoje kushtet e meposhtme:

o Stabiliteti Marshall ne 60 Grade Celsius ne te gjitha rastet do te jete i barabarte ose mbi 900 kg. Per me teper,
vlera e ngurtesise Marshall, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne milimetra do te

jete ne te gjitha rastet mbi 300. Te njejtat kampione do te kene nje pergindje te porozitetit nga 3-7 %.

o Prova Marshall e bere me kampionet te cilat kane kaluar nje periudhe zhytjeje ne uje te distiluar per 15 dite do
te kene nje vlere stabiliteti jo nen 75 % te asaj qe eshte specifikuar me pare. Ekzemplare te provave te mesiperme do
te pergatiten ne impiantin e perzierjes. Temperatura e ngjeshjes do te jete e barabarte ose deri ne 10 Grade Celsius me

ate te shtrimit.
a) Shtresa e asfaltobetonit.

Pezierja e agregateve qe do te perftohet per shtresen e asfaltobetonit do te duhet te jete ne perputhje me shkallezimin e

meposhtem:

Dimensionet e Sites Kerkesa e Shkallezimit:
(mm) % e Kalueshmerise me Peshe
15 100
10 70-100
5 43-67
2 25-45
0.4 12-24
0.18 7-15
0.075 6-11 /
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Permbajtja e bitumit do te jete nga 4.5-6 % te peshes se agregateve.

Boshlleget e mbushura me bitum te perzierjes se ngjeshur do te jene nga 70-80 %. Permbajtja e bitumit ne perzierje do

te jete minimumi ge lejon arritjen e stabilitetit Marshall dhe vlerat e ngjeshjes te percaktuara me poshte.
Asfaltobetoni do te duhet te plotesoje kushtet e meposhtme:

Rezistence teper te larte mekanike, d.m.th. kapaciteti per te duruar pa deformime te perhershme forcat/shtytjet e
transmetuara: Nga rrotat e makinave si dinamike ashtu edhe statike, edhe gjate temperaturave me te larta te veres dhe te
kete fleksibilitetin e mjaftueshem per te ndjekur nen te njejtat ngarkesa ¢do ulje eventuale te themelit edhe gjate
periudhave te gjata kohore. Vlera Marshall e stabilitetit arritur ne 60 Grade Celsius do te jete se paku 1000 kg. Per me
teper, vlera Marshall e ngurtesise, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne milimetra do
te jete ne te gjitha rastet mbi 300. Perqindja e boshllegeve te kampioneve te mesiperm do te jete midis 3-6 %. Prova
Marshall e kryer me kampionet ge kane kaluar nje periudhe te zhytur ne uje te distiluar per 15 dite do te jape nje vlere

stabiliteti qe nuk duhet te jete me e ulet se 75 % te atyre qe jane paraqitur me pare.

. Rezistence shume te larte ndaj amortizimit te siperfages.
. Siperfagja e perfunduar duhet te jete aq e ashper sa te mos behet e rreshgitshme.
. Ngjeshje te larte: Vellimi i poreve pas ngjeshjes do te jete midis 4-8 %.

Nje vit pas hapjes se trafikut, vellimi i poreve do te jete midis 3-6 % me papershkueshmeri pothuajse te plote. Koefigienti
i pershkueshmerise i matur ne kampionet Marshall me depertim konstant uji prej 50 ¢cm, nuk do te jete me i larte nga
10-6 cm/sek.

Ne lidhje me perzierjet asfaltike per shtresen e binderit dhe per shtresen e asfaltobetonit, ne ato raste kur prova Marshall
behet per te kontrolluar stabilitetin e perzierjes se prodhuar, kampionet perkatese do te pergatiten me materialin qe eshte
marre nga impianti i prodhimit dhe qe eshte ngjeshur me pare pa e nxehur me tej. Ne kete menyre, temperatura e

ngjeshjes do te lejoje gjithashtu kontrollin e temperaturave operuese. /
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« Kontrolli i Kekesave per Pranim.

Do te zbatohen kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze.

e Pergatitja e Perzierjeve.
Do te zbatohen te njejtat kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze, me perjashtim te kohes

minimale per nje perzierje efikase e cila nuk do te jete me pak se 25 sekonda.

e Lidhesit

Ne pergatitjen e perzierjeve te asfaltit per shtresa te ndryshme mund te perdoren substanca te veganta
kimike ge aktivizojne lidhjen asfalt-agregat.

Substancat qe perdoren per lidhje mund te perdoren per shtresat baze dhe binderin, ndersa per shtresen
e asfaltobetonit perdorimi i tyre varet nga udhezimet e Supervizorit.

a. Kur kantieri eshte aq larg nga impianti perzieres sage nuk siguron dot temperaturen 145 Grade
Celsius ge kerkohet ne kohen e shtrimit (ne lidhje me kohen e transportimit te betonit per asfalt).

b. Kur per shkak te kushteve atmosferike, shtrimi i perzierjes se asfaltit nuk mund te vonohet si pasoje
e kerkesave te trafikut dhe sigurise.

Duhet bere kujdes per te perzgjedhur nga produktet ge jane ne dispozicion ne treg, ate produkt eq mbi
bazen e provave krahasuese te bera ne laboratoret e autorizuara, do te kete dhene rezultatet me te mira
dhe qe i ruan karakteristikat e veta kimike edhe pasi te jete ne kontakt me temperatura te larta per

periudha te gjata kohore.

Pérgatiti:
“SIRE-ALB” sh.p.k
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